
Prop. n. 103/2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 21 DEL 12/01/2022 

Settore programmazione e gestione delle risorse
Servizio pubblica istruzione, cultura e artigianato

Oggetto: SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA PER NIDI 
D'INFANZIA,  SEZIONI  PRIMAVERA,  SCUOLE 
DELL'INFANZIA  E  PRIMARIE  ANNO  SCOLASTICO 
2021/2022  -  PRESA  D'ATTO  COMPOSIZIONE 
COMMISSIONE MENSA SCOLASTICA - 

IL DIRIGENTE

Premesso che: 
1. con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  CC  n.  22  del  04/09/2012   è  stato 

approvato il Regolamento relativo al servizio mensa scolastica.
2. il  regolamento  istituisce  e  disciplina,  all'art  17,  il  funzionamento  della 

Commissione  Mensa,  organo  consultivo  dell’Amministrazione  Comunale  e 
strumento  operativo  e  di  controllo  del  servizio  di  ristorazione  scolastica.  In 
particolare  stabilisce:  “1)  Presso  il  Comune  di  Oristano  è  istituita  la  
Commissione Mensa Scolastica avente finalità di: a) favorire la partecipazione; 
b) assicurare  la  massima  trasparenza  nella  gestione  del  servizio  di  mensa  
scolastica; c) attivare forme di collaborazione e di coinvolgimento di tutti  gli  
utenti. 2) L’operatività e la funzionalità della Commissione Mensa Scolastica è  
normata da apposito Regolamento che ne fissa le linee di intervento e definisce  
i rapporti tra la Commissione e gli enti istituzionali coinvolti”

Rilevato che  con  deliberazione  G.C.  n.  84  del  06.12.2012,  è  stato  approvato  il 
“Disciplinare commissione mensa scolastica”. Lo stesso prevede l'istituzione di  una 
unica Commissione per tutti gli Istituti composta dai seguenti rappresentanti: 

1. dall’Assessore alla Pubblica Istruzione con funzioni di Presidente; 
2. dal Dirigente di ciascun Istituto Comprensivo o suo delegato; 
3. da un rappresentate dei genitori per ogni Istituto Comprensivo; 
4. dal componente della Commissione Consiliare, dalla stessa designato; 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

5. da un impiegato dell’Ufficio Pubblica Istruzione, con funzioni di segretario. 

Evidenziato che la Commissione: 
• esercita  un  ruolo  di  monitoraggio  e  vigilanza,  nell’interesse  dell’utenza, 

dell’Amministrazione comunale e della Scuola, relativamente alla qualità e quantità 
dei cibi somministrati nella refezione scolastica in riferimento alle tabelle dietetiche; 

• svolge un ruolo di  collegamento tra l’utenza e l’Amministrazione comunale,  alla 
quale compete l’organizzazione del servizio di mensa scolastica; 

• favorisce la partecipazione e la trasparenza nella gestione del servizio. 

Considerato che:
1. con nota prot. n. 68000 del 09.11.2021 è stato chiesto ai Dirigenti Scolastici degli  

istituti Comprensivi cittadini di individuare i relativi componenti;
2. con  nota  prot.  n.  68563  del  10.11.2021  è  stato  chiesto  al  Presidente  della 

Commissione Pubblica Istruzione di designare un rappresentante. 

Considerato che:
1. In  data  16.11.2021  la  2°  Commissione  Consiliare  ha  designato  il  Sig.  Lorenzo 

Pusceddu; 
2. con nota del  17.12.2021 la Dirigente Scolastica dell’Istituto Comprensivo n.3 ha 

comunicato il nominativo dei referenti e nello specifico: 
• Piredda Rosanna in qualità di docente della Scuola dell’infanzia; 
• Atzeni Mauro in qualità di Presidente del Consiglio di Istituto. 

3. con nota prot. n. 60 del 05.01.2022 la Dirigente Scolastica dell’Istituto Comprensivo 
4 ha comunicato il nominativo dei referenti e nello specifico: 
◦ Ledda Silvana docente della Scuola Primaria; 
◦ Casula Valentino, rappresentante dei Genitori;

4. con nota prot. n. 74 del 07.01.2022 la Dirigente Scolastica dell’Istituto Comprensivo 
2 ha comunicato il nominativo dei referenti e nello specifico: 
• Ledda Raffaela docente della Scuola dell’Infanzia;
• Franceschi Ilaria, Presidente del Consiglio di Istituto. 

Ritenuto opportuno,  pertanto,  procedere  alla  presa  d’atto  dei  componenti  della 
Commissione mensa, per l’A.S. 2021/2022, composta come di seguito specificato: 
Presidente: Assessore alla Pubblica Istruzione Dott. Massimiliano Sanna
Componenti Scuola: 

a. Piredda Rosanna Delegato Dirigente Istituto Comprensivo 3 
b. Ledda Silvana Delegato Dirigente Istituto Comprensivo 4 
c. Ledda Raffaela Delegato Dirigente Istituto Comprensivo 2

Componete genitori 
a. Atzeni Mauro in qualità di Presidente del Consiglio di Istituto - Comprensivo n.3 
b. Casula Valentino, Rappresentante dei Genitori Comprensivo 4 
c. Franceschi Ilaria Presidente del Consiglio di Istituto Comprensivo 2 

Segretario verbalizzante: impiegato Ufficio Pubblica Istruzione

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Visto lo statuto comunale

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono riportate e trascritte:

Di  dare atto che la Commissione mensa per l’anno scolastico 2021-2022 risulta 
composta come di seguito specificato: 
Presidente: Assessore alla Pubblica Istruzione Dott. Massimiliano Sanna
Componenti Scuola: 

• Piredda Rosanna Delegato Dirigente Istituto Comprensivo 3; 
• Ledda Silvana Delegato Dirigente Istituto Comprensivo 4; 
• Ledda Raffaela Delegato Dirigente Istituto Comprensivo 2;

Componete genitori :
• Atzeni Mauro in qualità di Presidente del Consiglio di Istituto- Comprensivo n.3;
• Casula Valentino, Rappresentante dei Genitori Comprensivo 4; 
• Franceschi Ilaria, Presidente del Consiglio di Istituto Comprensivo 2; 

Segretario verbalizzante: Impiegato Ufficio Pubblica Istruzione.

Di dare atto che i componenti della Commissione mensa sono nominati per ciascun 
anno scolastico e restano in carica fino all’insediamento della nuova commissione.

Di  trasmettere il  presente  atto  ai  Dirigenti  Scolastici  degli  Istituti  Comprensivi 
cittadini per i conseguenti adempimenti.  

CHERGIA MARIA RIMEDIA
con firma digitale

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

